
 

Il Responsabile Tecnico Comunale Rnc 

determinazione nr_20 del 11/11/2010, reg. di Settore, reg. gen. nr 3089 del 16.11.2010 

PREMESSO CHE 

• l'art. 50  del D.L. n° 78 del 31 maggio 2010 convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2010 

n° 122,  indice il 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, stabilendo, al 

comma 5, che, nell’ambito delle attività preparatorie dei censimenti, a cura dell’ISTAT, si 

proceda alla rilevazione degli edifici e dei numeri civici geocodificati alle sezioni di censimento 

(Rnc) nei comuni con popolazione non inferiore a 20.000 abitanti; 

• la Circolare Tecnica ISTAT n. 1 del 7.9.2010, prot. 5429, nel fornire ai Comuni le istruzioni per 

la conduzione della rilevazione degli edifici e dei numeri civici, unitamente al trasferimento 

delle relative previsionali risorse finanziarie, indica il periodo 15 dicembre 2010 - 28 febbraio 

2011 per la rilevazione sul campo, con conseguente registrazione ed invio dati entro il 28 

marzo 2011; 

• l’art. 5 della legge 241/90, e ss mm ii, prevede che  << Il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 

nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale >>. 

• il dirigente dell’ unità organizzativa “Gabinetto del Sindaco e Relazioni Esterne”, con nota n.  

180751  del 9.10.2010  ha incaricato il responsabile tecnico comunale, funzionario Giuseppe 

Quartuccio, degli adempimenti relativi al censimento Rnc e di adottare i conseguenti  

provvedimenti, anche finali, per come disposto con atto sindacale n.   1179/staff   del 

08.09.2010; 

• il predetto responsabile tecnico comunale ha provveduto a depositare la firma presso la 

tesoreria comunale. 

 

TENUTO CONTO CHE 

• le risultanze informative del 14° Censimento della popolazione e degli edifici, per come 

rielaborate quale base preparatoria per la conduzione dell’attuale Censimento, non consentono 

di conoscere integralmente e diffusamente la situazione di fatto, né di ricavare fruttuosi 

parametri di confronto organizzativo, poiché la corrente rilevazione è di nuova adozione; 

• l’universo di riferimento della rilevazione degli edifici e dei numeri civici geocodificati alle 

sezioni di censimento (Rnc) è costituito da due unità di rilevazione (Rnc): 

• il numero civico, costituito dal numero che contraddistingue l’accesso esterno che dall’area di 

circolazione immette direttamente o indirettamente alle unità immobiliari ( abitazioni, 

esercizi, uffici, ecc),  stimabili in circa 125.000 unità; 

• l’edificio, che costituisce il contenitore delle altre unità rilevate ai censimenti ( abitazioni, 

famiglie, uffici, ecc), stimabili in circa 35.000 unità; 

• la numerosità delle unità da rilevare è variabile anche rispetto alle rispettive sezioni di 

censimento;  

• ad oggi, non vi è un’aggiornata  base informativa per la quale è in corso, comunque, l’azione di 

definizione a cura dell’Istat; 

• trattasi di attività straordinaria posta  in capo all’ Ente e, come detto, finanziata con fondi extra 

bilancio comunale, per il cui adempimento  è necessario disporre di idoneo personale, all’uopo 

formato, che autonomamente e ininterrottamente conduca sul territorio la richiamata 

rilevazione; 



• per corrispondere compiutamente all’attività di censimento è necessario procedere alla 

selezione di rilevatori esterni che con costanza procedano ai prescritti adempimenti;  

CONSIDERATO CHE 

 

• è stato predisposto l’allegato avviso, a soli titoli, per corrispondere al fabbisogno di 35 

rilevatori che, nel contenere requisiti, termini e modalità di partecipazione  e selezione, 

prevede l’impegno, programmato, per ciascuno di essi, in massimo 60 giorni lavorativi, su un 

arco temporale di  7 ore/die, tale da rilevare, mediamente, n. 950 edifici e circa 3.300 numeri 

civici 

• non è utilizzabile la graduatoria relativa all’albo dei rilevatori statistici, approvata con 

determinazione n. 724 del 6.04.2009, in quanto i criteri adottati per la selezione del personale 

sono stati di natura diversa rispetto a quelli odierni che, in ragione della peculiarità di 

censimento, sono dettati da una differente e specifica esigenza; e, oltre modo, il citato albo 

dispone per le indagini del biennio 2009-2010 e non già oltre. 

• nella citata circolare Istat 5429/2010, al punto 5 rubricato “Contributi ai comuni”, si indica, in 

brevità, che la parte variabile delle risorse, ovvero sulla base delle rilevazioni effettuate e 

validate, complessivamente stimate in 195.737,00 euro, avverrà in tre tranche: 

o la prima, pari al 35%, entro il 15.11.2010 

o la seconda, pari al 50%, entro febbraio 2011 

o la terza, a saldo ricalcolato sulla base degli edifici e dei numeri civici  effettivamente  

 rilevati e previa validazione da parte dell’Istat 

• dal presente atto non scaturiscono costi diretti a carico del bilancio comunale né minori 

entrate.  

 

Tanto premesso e richiamato 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte, l’allegato schema di avviso di selezione, ed unito modello 

di domanda di partecipazione, quale parte integrale del presente atto ( Allegato A e sub A). 

2) Di dare atto che le somme, onnicomprensive, nascenti dalla presente procedura, stimabili  in euro € 

119.175,00 (centodiciannovemilacentosettantacinque/00), per come indicato nell’allegato 

approvato avviso, sono derivanti dal previsto trasferimento a cura dell’Istat, giusta citata circolare 

5429/2010. 

3)  Di destinare, pertanto, la predetta somma preventivata a valere sul capitolo d’entrata 2113 e 

d’uscita 117001 del corrente bilancio, subordinando l’adozione dei successivi atti al relativo 

accredito delle somme a cura dell’Istat.   

4) Di stabilire che dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio della presente determinazione 

decorrerà il termine utile di dieci giorni per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

selezione, e nel caso in cui il termine ultimo dovesse coincidere in giorno festivo, si riterrà utile in 

giorno immediatamente successivo al festivo; 

5) Di riservarsi la facoltà di modificare, sospendere o revocare la presente determina in relazione  a 

nuove disposizioni di legge o per motivate ragioni di pubblico interesse; 

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile tecnico comunale  e 

che la Commissione interna incarica della presente selezione sarà individuata successivamente. 

7) Di dare atto che la presente determina, completa degli allegati, verrà pubblicata all’Albo Pretorio e 

sul sito web  dell’ Ente.  

8) Di trasmettere copia del  presente atto al dirigente dell’ unità organizzativa “Gabinetto del Sindaco e 

Relazioni Esterne ” ed al Segretario - Direttore Generale. 


